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Konsultacje społeczne to proces, w którym przedstawiciele władz przedstawiają obywatelom swoje

zamierzenia bezpośrednio lub pośrednio ich dotyczących.

Zamierzenia poddawane konsultacjom mogą dotyczyć zmian prawnych, jakichś zmian organizacji życia

publicznego, przeprowadzenia inwestycji, sposobu rozwiązania ważnego problemu społecznego lub

innych działań, których powodzenie w dużej mierze zależy od akceptacji ze strony obywateli. Zatem

konsultacje społeczne mogą dotyczyć w zasadzie wszystkiego. Najczęściej z mieszkańcami omawia się

kwestie dotyczące planów zagospodarowania przestrzennego i nowych inwestycji. Celem konsultacji jest

wypracowanie wraz z mieszkańcami takich rozwiązań, które będą uwzględniały potrzeby mieszkańców.

To właśnie konsultacje pozwalają na nawiązanie dialogu pomiędzy mieszkańcami a władzą

samorządową. Występowanie komunikacji zwrotnej pozwala na uniknięcie wielu konfliktów i

przyspiesza proces decyzyjny.  W praktyce państw stosujących idee społeczeństwa obywatelskiego nie

stwarza się specjalnych barier do udziału w konsultacjach, a wręcz przeciwnie: konsultacje są dostępne

dla wszystkich, którzy mogą wskazać na wpływ podejmowanych działań na ich sytuację.

Konsultacje społeczne pełnią szereg ważnych funkcji społecznych, a zwłaszcza funkcję:

informacyjną, tj. dostarczają mieszkańcom wiedzy o zamiarach samorządu, zaś samorząd

uzyskuje informacje o ocenie tych zamiarów przez mieszkańców;

partycypacyjną, tj. umożliwienie szerokiego udziału mieszkańców w decyzjach władz oraz

upowszechnianie mechanizmów oddziaływania na decyzje władz samorządowych;

identyfikacyjną - wokół projektu tworzą się wyraźne grupy interesów związane z określonymi

rozwiązaniami; mieszkańcy utożsamiają się z nimi; identyfikacja pozwala na prowadzenie

komunikacji wokół określonych rozwiązań i podnosi skuteczność konsultacji;

kreatywną - brak aprobaty dla proponowanego rozwiązania często skutkuje poszukiwaniem

innych, alternatywnych rozwiązań; można więc powiedzieć, że konsultacje wywołują rozwiązania

innowacyjne, wskazujące na inne ujęcie problemu, dla którego rozwiązania planuje się określone

działania;

korygującą - w wyniku konsultacji społecznych możliwe jest opracowanie nowych rozwiązań w

realizacji polityki samorządu w zakresie rozwiązywanych spraw; korekta polityki umożliwia

sprawniejszą realizację projektów dzięki uzyskaniu społecznej akceptacji dla tego rozwiązania;

organizacyjną - polegającą na regulacji współdziałania różnych urzędów, instytucji, organizacji

pozarządowych, grup nieformalnych w związku z dyskusją i podejmowaniem decyzji w ważnej

kwestii społecznej;

edukacyjną - obie strony konsultacji, tj. władza i obywatele, w toku procesu konsultacji wdrażają i

upowszechniają zasady demokracji; zasady te mogą przechodzić na inne sfery życia publicznego;

prewencyjną - konsultacje społeczne mogą chronić władze samorządowe przed popełnieniem

błędu przy podejmowaniu ważnej z punktu widzenia życia społeczności lokalnej decyzji; mogą

też zapobiegać konfliktom, które wybuchłyby tak czy inaczej, gdyby nie podjęto wcześniej

społecznego dialogu.

Konsultacje społeczne mogą być niezwykle użytecznym narzędziem rozwijającym dobre praktyki

zarządzania projektami samorządowymi. Inwentarz korzyści znacznie przekracza koszty zastosowania

podejścia konsultacyjnego.  W kolejnych artykułach będziemy chcieli odpowiedzieć na pytanie zadane w

tytule artykuły. Przybliżmy  zagadnienia związane z konsultacjami społecznymi, przyjrzymy się jak w

jaki sposób idee partycypacji społecznej wcielają w życie różne samorządy.
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